
Pagina  1 di 4 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

 
 

Proposta n. 368 del 23/09/2024 
 
SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
DIRETTORE: Ing. Vinicio Demurtas  
 

 
 

OGGETTO: Intervento in somma urgenza per la messa in sicurezza di alcune porzioni di 
pavimentazione presso il Presidio Ospedaliero Civile di Alghero ai sensi dell’art. 140 del 
D.lgs. 36/2023. CIG: B322B8720C. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
 

Dott.ssa Silvia Delrio 
 

 

Il Responsabile del Progetto Geom. Luciano sechi  

Il Direttore della Struttura  Ing. Vinicio Demurtas  

 
 

 
 
 
 
 
 

108077
Font monospazio
344                                  25/09/2024



Pagina  2 di 4 

IL DIRETTORE DELLA S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazio-
ne del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi im-
partiti, dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi 
dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento 
della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini” della ASL n.1 di Sassari al Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 
16/05/2029; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASSL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07//2024 
con cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impian-
tistica ed ecologica. 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE  
- a seguito delle diverse segnalazioni pervenute da parte di diversi reparti del Presidio 

Ospedaliero di Alghero ed in particolare dal Blocco Parto, dall’Ambulatorio di Chirurgia e 
dal reparto di Medicina, il personale del servizio proponente a seguito di sopralluogo  
riscontrava alcune porzioni di pavimentazione in fase di distacco particolarmente usurate e 



Pagina  3 di 4 

lesionate tali da determinare il rischio di caduta da parte del personale, dei pazienti ed in 
particolare di quelli con problemi di deambulazione; 

- al fine di garantire la sicurezza degli utenti e del personale si accertava pertanto la 
necessità di procedere con urgenza all’esecuzione dei lavori di ripristino delle 
pavimentazioni usurate al fine di garantire il transito in sicurezza di operatori e pazienti 
mediante l’intervento di un’impresa specializzata nel settore delle manutenzioni di 
pavimenti in vinile in grado di intervenire sulle strutture esistenti e, ove necessario, di 
sostituire quelle porzioni di pavimento particolarmente degradate; 

VISTO l’art. 140 del D.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO della situazione contingente e accertata la necessità di dare luogo urgentemente 
agli interventi volti alla messa in sicurezza dell’aree interessate del Presidio Ospedaliero Civile di 
Alghero al fine di rimuovere senza indugio le situazioni di pericolo e preservare l’incolumità di uten-
ti ed operatori, il Geom. Luciano Sechi in qualità di RUP, redigeva il verbale di somma urgenza ai 
sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, allegato come parte integrante del presente atto, convocan-
do l’impresa Mondo d’interni di Massaiu Anna Rosa con sede in Nuoro, via Moncelsi snc P.I. 
01073480913, specializzata e immediatamente disponibile a dare corso a quanto di che trattasi, di 
comprovata esperienza, precisione e puntualità nell’ultimazione dei lavori; 

VISTA la perizia giustificativa redatta dal RUP Geom. Luciano Sechi ai sensi dell’art. 140, comma 
4 del D.lgs. 36/2023 con la quale lo stesso riteneva congruo e conveniente il preventivo presentato 
dall’impresa la cui spesa, definita consensualmente con l’affidatario, ammonta a euro 5.663,50 
oltre l’IVA al 22% e dettagliava le lavorazioni richieste per la messa in sicurezza delle porzioni di 
pavimentazione da riparare presso il Presidio Ospedaliero Civile di Alghero;   

PRESO ATTO della necessità di procedere alla ratifica dei lavori eseguiti sulla base del verbale di 
somma urgenza per risolvere le problematiche precedentemente evidenziate provvedendo alla 
copertura della spesa e all'approvazione dei lavori ai sensi dell’art. 140, comma 4 del D.lgs. 
36/2023; 

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari, il seguente CIG: B322B8720C; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, nelle more della verifica di quanto 
espresso dall’autocertificazione resa ai sensi dell’art.140 comma 7 del D. Lgs.36/2023 sul rispetto 
dei requisiti di ordine generale e speciale, il contratto prevedrà la clausola risolutiva espressa in 
caso di dichiarazione mendace;  

RILEVATO che dal presente atto derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto ai sensi art. 15, del decreto legislativo 36/2023 e 
Responsabile di Progetto ai sensi dell'art. 34, comma 1, della legge regionale 13 Marzo 2018, n. 8, 
il Geom. Luciano Sechi il quale riveste anche il ruolo di Direttore dei lavori; 

DI APPROVARE il verbale di somma urgenza, la perizia giustificativa e il certificato di regolare 
esecuzione redatti dal Geom. Luciano Sechi, ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, inerenti gli 
interventi urgenti per la messa in sicurezza di alcune porzioni di pavimentazione presso il Presidio 
Ospedaliero Civile di Alghero; 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, i lavori in oggetto eseguiti dall’Impresa 
Mondo d’interni di Massaiu Anna Rosa con sede in Nuoro, via Moncelsi snc P.I. 01073480913 CF 
MSSNRS56S55G031Q, per un importo pari ad € 5.663,50, oltre IVA al 22%, per complessivi € 
6.909,47; 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul Bilancio di 
esercizio 2024, con l’imputazione di seguito rappresentata: 



Pagina  4 di 4 

PROGETTO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO 

_ ASL1-TEC 1 A507010103  

Manutenzioni e 
riparazioni fabbricati 

e pertinenze a 
richiesta  

€ 6.909,47 

 

DI DARE ATTO che: 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [  X  ]               NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [ X] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunica-
zione e Legali, - Ufficio Delibere, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 

 
 

Il Direttore della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 
Dott. Ing. Vinicio Demurtas 

(firma apposta sul frontespizio) 
 
 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Verbale di somma urgenza 
Perizia giustificativa 
Certificato di regolare esecuzione 

M3 – Dichiarazione sostitutiva requisiti 
M4-Patto di integrità 

 
 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
   25          09         2024            10          10        2024    


		2024-09-24T16:24:18+0200
	SILVIA DELRIO


		2024-09-24T16:25:15+0200
	SCHGNL59M02A192X/6200950003504009.EDNOryXsA8Nj4LVc5SEZlyj1b5U=


		2024-09-25T15:42:09+0200
	Vinicio Demurtas


		2024-09-25T17:45:54+0200
	PIRISI ANNA LAURA




